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SKUBIOS MEDICINOS GRUPĖ

VISUOMENĖS ŽINIOS APIE IŠORINĮ AUTOMATINĮ 
DEFIBRILIATORIŲ 

Darbo autorės. Greta KUVEIKAITĖ (III kursas), Ugnė UTKUTĖ (III kursas).

Darbo vadovė. Dr. Renata JUKNEVIČIENĖ, VU MF Skubios medicinos klinika.

Darbo tikslas. Išanalizuoti visuomenės žinias apie išorinį automatinį defibriliatorių 
bei jo panaudojimą. 

Darbo metodika. Pasitelkiant anoniminę internetinę apklausą 2023 m. sausio – 
vasario mėnesiais atliktas anoniminis anketinis tyrimas. Jo metu atsitiktine tvarka 
apklausta 150 Lietuvos gyventojų. Užduoti klausimai skirti įvertinti lietuvių žinias apie 
išorinį automatinį defibriliatorių bei jo panaudojimą. Surinkti duomenys apdoroti Mi-
crosoft Excel programa ir sistemiškai išanalizuoti naudojant IBM SPSS statistinį paketą. 
Rezultatas vertintas kaip statistiškai reikšmingas, kai p<0,05.

Rezultatai. Iš viso apklausoje dalyvavo 150 respondentų: 113 (75,3%) moterų 
ir 37 (24,7%) vyrai. Dauguma jų: 18 – 35 m. (106, 70,7%) amžiaus ir įgiję aukštąjį išsi-
lavinimą (79, 52,7%).

Didžioji dalis apklaustųjų žinojo, kas yra išorinis automatinis defibriliatorius (AID) 
(133, 88,7%), tačiau tik šiek tiek daugiau nei pusė respondentų (81, 54%) mokėtų juo 
naudotis. Tarp amžiaus grupių, 18-35 m. apklaustieji prireikus išdrįstų panaudoti au-
tomatinį išorinį defibriliatorių savo šeimos nariams ar artimiems draugams (p = 0,01). 
Didžioji dalis tų, kurie nedrįstų panaudoti AID, atsisakytų tai daryti dėl baimės dar 
labiau pakenkti (27, 47,4%). Aukštąjį išsilavinimą turintys respondentai mano, kad 
viešoje vietoje sustojus žmogaus širdžiai, jo gaivinimui AID turėtų naudoti tik medi-
cinos personalas (p = 0,029). Didesnį norą išmokti taisyklingai naudoti AID ir lankyti 
mokymus išreiškė moterys (p = 0,006). Nenorintys lankyti mokymų (39, 26%) mano, 
jog skubos atveju AID būtų sunkiai pasiekiami, o prireikus, aparato vedlys nurodytų, 
ką daryti (14, 25,5%). Respondentai, manantys, kad jau moka naudoti defibriliatorių, 
teigė, kad išdrįstų jį panaudoti (p = 0,004) ir žino, jog prie prietaiso liestis negalima: kai 
atliekama elektros iškrova bei kai tai daryti draudžia AID vedlys (p < 0,001).

Išvados. Dėl praktikos stokos baiminamasi, jog gaivinimo metu (naudojant AID) 
būtų tik dar labiau pakenkta. Didžioji dalis apklaustųjų nori lankyti AID naudojimo 
mokymus, o nenorintys mano, kad to daryti neverta dėl sunkaus prietaisų prieinamu-
mo bei vedlio, kuris, prireikus pasakytų, ką reikia daryti. Maždaug pusė apklaustųjų 
mano, kad moka taisyklingai naudoti AID ir žino, kada negalima liestis prie prietaiso, 
tačiau galbūt nėra pakankamai informuoti, jog tai daryti draudžiama ir tada, kai yra 
analizuojamas širdies ritmas. Tad nepaisant aukšto išsilavinimo, visuomenėje trūksta 
žinių apie AID naudojimą. 
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